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مصرف گاز در کشور رکورد  زد

سخنگوی شــرکت ملی گاز ایران از رکوردزنی 
مصرف گاز خانگی در کشــور خبر داد و افزود:  سال 
گذشــته در همین زمان میزان مصــرف گاز ۵۲۰ 
میلیون مترمکعب در روز بود که اکنون این عدد به 
حدود ۶۰۰ میلیون متر مکعب افزایش یافته است. 
محمد عسگری در گفت وگو با ایسنا، با بیان این که 
میزان مصرف گاز در کشور حدود ۷۲ میلیون متر 
مکعب در روز نســبت به مدت مشابه سال گذشته 
افزایش یافته است،  گفت:  در حال حاضر ۵۹۲ میلیون 
مترمکعب گاز در بخش خانگی مصرف می شــود 
که لازم اســت مشترکان نســبت به نحوه مصرف 
خود توجه داشته باشند چرا که در غیر این صورت 
برای تامین گاز صنایع و نیروگاه ها با مشکل مواجه 
خواهیم شد. وی ضمن زیاد خواندن میزان مصرف 
گاز در کشــور درباره وضعیت تامین گاز نیروگاه ها 
گفت: وزارت نفت وظیفه تامین سوخت نیروگاه ها 
را دارد و اکنــون نیز بر اســاس قراردادهای موجود 
سوخت نیروگاه ها را تامین می کند. به گفته ی وی، 
اولویت شرکت ملی گاز تامین گاز خانگی است و برای 
این مســاله نیز اقدامات لازم را انجام داده و تاکنون 
هیچ گونه کاهش فشــاری در گاز خانگی و تجاری 

نداشته ایم و روند گاز رسانی کاملا نرمال است.
    

شرکت ملی پخش اعلام کرد:
مردم نگران سهمیه بنزین خود نباشند

در صورت اجرای روش صحیح سوختگیری با 
کارت سوخت شخصی، سوختگیری به همان میزان 
مورد نیاز ، بدون هیچگونه کسرســهمیه ای قابل 
انجام است. به گزارش ایلنا به نقل از روابط عمومی 
شرکت ملی پخش، شرکت ملی پخش فرآورد های 
نفتی ایران با تاکید بر اینکه به هنگام سوختگیری 
خودرو نیازی به انجام محاســبات عددی نبوده و 
براســاس گنجایش باک خودرو و میزان سوخت 
مورد نیاز تا سقف ۶۰ لیتر سوختگیری انجام پذیر 
است، درخصوص نحوه صحیح سوختگیری با کارت 

سوخت شخصی توضیحات زیر را ارائه کرد:
۱- کارت ســوخت شــخصی خــود را داخل 

کارتخوان قرار دهید .
      ۲- رمز چهار رقمی آن را وارد کنید.

۳- نازل را برداشــته و بــه میزان مــورد نیاز 
سوختگیری را آغاز کنید .

      ۴- بعد از اتمام سوختگیری نازل را به درستی 
سر جای خود قرار دهید.

۵- پس از مشاهده پیام ))کارت خود را بردارید(( 
کارت سوخت خود را از کارتخوان خارج کنید.

درصورت رعایت موارد بالا هیچ عددی از سهمیه 
کارت سوخت شما کســر نخواهد شد و در صورت 
خارج کردن کارت از کارتخوان قبل از قراردادن نازل 
در جای خود مجددا کارت را وارد کارتخوان نموده 
و نازل را به درســتی در جای خود قرار داده و پس از 
مشاهده پیام »کارت خودرا بردارید« کارت سوخت 
را بردارید. به دارندگان کارت سوخت شخصی تاکید 
می شــود درصورت رعایت موارد فوق نیاز به هیچ 

اقدام خاصی نیست.
    

واردات گوشی ۲.۵ برابر شد
جدیدترین آمار منتشر شــده از سوی وزارت 
صمت حاکی از ۲.۵ برابر شدن واردات گوشی همراه 
در هشت ماهه نخست امسال نسبت به مدت مشابه 
در سال گذشته اســت. به گزارش ایسنا، بر اساس 
این آمار در هشت ماهه نخســت امسال مجموعا 
هشت میلیون و ۹۴۷ هزار و ۹۹۶ عدد گوشی همراه 
در سامانه همتا ثبت شده که نسبت به واردات سه 
میلیون ۵۴۲ هزار و ۳۳۳ گوشی همراه ثبت شده 
در مدت مشابه سال گذشته ۱۵۲.۶ درصد افزایش 
داشته است. این در حالی است که طبق اعلام انجمن 
واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبی مصرف 
کشــور به صورت ماهانه حدود یک میلیون و ۲۰۰ 
هزار تا یک میلیون و ۵۰۰ هزار دستگاه تلفن همراه 
است، اما اخیرا رئیس این انجمن گفته بود که در حال 
حاضر شرکت های واردکننده با مشکلات عدیده ای 
در زمینه تخصیص ارز و ثبت سفارش مواجه هستند 
و در صورت ادامه این روند به احتمال زیاد بازار شب 

عید متلاطم خواهد بود.

خبر اقتصادی
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محمود نوروزیه

بانک مرکزی در ۶۰ ســالگی خود 
سیاســتگذاری عبور از نســل قدیم 
کنترل متغیرهای پولــی را به منظور 
کنترل نقدینگی و مهار تــورم با بازار 
باز رقم زد. این ابزار جدید قرار است به 
جای اینکه سطح قیمت ها، نرخ سود و 
... را از طریق مدیریت مقدار پول انجام 
دهد از کانال قیمت پــول یعنی نرخ 
سود هدایت کند. استفاده از این ابزار 
از دیدگاه مدافعان آن یک گام ضروری 
برای پاسخگویی دولت، ایجاد شفافیت 
و قاعده  مندسازی استقراض از بانک 
مرکزی است؛ اما منتقدان همچنان 
تاکید دارند که پیش از اجرا باید اصلاح 
نظام بانکی انجام شده و استقلال بانک 
مرکزی و توسعه ابزار مالی فراهم شود. 
به عقیده منتقدان در شرایط حاضر 
بانک مرکزی هیچ یــک از ابزار لازم را 
برای ورود به بازارباز ندارد. براین اساس 
نقش بانک مرکزی تنهــا در خرید و 
فروش اوراق دولتی محدود خواهد شد 
زیرا اجرای بازار باز نیاز به توالی دارد که 
بانک ها بتوانند منابــع مورد نیاز خود 
را از یک بازار عمیق با نرخ مشــخص 
اســتقراض کنند ضمن اینکه زمینه 
برای اضافه برداشت نیز وجود نداشته 
باشد، تا بستر لازم برای کارآیی بهتر 

این ابزار مهیا شود.
اجرای تدریجی عملیــات بازارباز 
با دســتور رئیس کل بانک مرکزی به 
کمیته اجرایی در آخرین روز شهریور 
با هدف فراهم سازی بسترها و الزامات 
مورد نیاز عملیاتی شــد تا با همکاری 
دســتگاه های مربوطه، بســترهای 
ســخت افزاری و نرم افزاری مورد نیاز 

فراهم شود. 
سیاست گذار پولی پیش از این نرخ 
سود را به شکل دستوری و بخشنامه ای 
تنظیم می کرد که ایــن رویکرد در به 
ثمر رســاندن اهــداف مدیریت نرخ 

ســود از کارایی لازم برخوردار نبود، 
بر همین اصل مقرر شــد که در ابتدا 
عملیات باز یک روز در هفته عملیاتی 
شود تا به واسطه آن بازیگران بازار پول 
در چارچوب مشــخص در ایــن بازار 

مشارکت داشته باشند.
ماهیت عملیات بازارباز را می توان 
ابزار مدیریت بانک مرکزی در بازار بین  
بانکی دانســت. در این سازوکار بانک 
مرکزی در بازار بین  بانکی وارد شده و از 
طریق عملیات بازار باز )خرید و فروش 
اوراق(، عرضه و تقاضای این ذخایر را 
به نحوی مدیریت می کند که نرخ بهره 
رایج بازار به سمت نرخ بهره سیاستی 
هدایت شــود. در واقع هــدف اصلی 
عملیات بازاربــاز، مدیریت نرخ های 
بهره کوتاه مدت در بــازار بین بانکی 
)ابزار یا هدف عملیاتی( در راســتای 
دستیابی به اهداف غایی مانند کنترل 
تورم است. هدف بانک مرکزی از خرید 
و فروش اوراق، هدایت کردن نرخ های 
موجود بازار به سمت نرخ بهره هدف 
اســت. در نتیجه مدیریــت نرخ بهره 
کوتاه مدت، تورم موجود نیز به سمت 
تورم هدف بانک مرکزی هدایت شده 
و این هدف غایی سیاست گذار پولی را 

تامین می کند.
به اســتناد آمارها ایــران جزو ۲۰ 
کشور نخست به لحاظ بزرگی اقتصاد 
اســت که حجم نقدینگــی آن به دو 
میلیون میلیارد تومان رســیده و این 
در حالی است که تولید ناخالص ملی 
کشور هم نزدیک به ۵۰۰ میلیارد دلار 
است. وجود این شاخص ها بیش از هر 
چیز بر لزوم واقعی شدن قیمت پول در 
اقتصاد کشور تاکید دارند به ویژه اینکه 
بیش از۵۰ سال است که ایران تورم دو 
رقمی را تجربه کرده، بنابراین باید دید 
آیا مدیریت نرخ سود در بازار بین بانکی 
و سیاستگذاری جدید بانک مرکزی 
می تواند اقتصاد ایران را از بیماری تورم 

نجات دهد؟

سیاست گذار بانک مرکزی چه 
هدفی را دنبال می کند؟

رئیس کل بانک مرکزی روز گذشته 
در یک یادداشت اینستاگرامی با تاکید 
بر این نکته که بانک مرکــزی از این 
پس تمرکــز خود را بر کنتــرل تورم 
خواهد داشت، یادآور شــد استفاده 
از ابزارهای عملیات بــازار باز و تغییر 
سیاســتگذاری پولی بر کنترل تورم، 
ســرلوحه برنامه های بانک مرکزی 

خواهد بود.
عبدالناصــر همتــی درخصوص 
برنامــه تقویــت اقتصــاد نوشــت: 
»تلاش های بی وقفــه بانک مرکزی 
به همراه ســایر بخش های کشــور، 
نظام ارزی کشــور را در شرایط بسیار 
سخت اقتصادی بسامان رسانده است. 
همانگونه که پیشتر اشاره کردم، بازار 
ارز محل تخلیه شوک های خارجی به 
اقتصاد است و نقش بانک مرکزی نیز 
جلوگیری از نوســانات بازار و حذف 
نقش مخرب ســفته بازان در این بازار 
است. بانک مرکزی از این پس تمرکز 
خود را بر کنترل تورم خواهد گذاشت 
اســتفاده از ابزارهای عملیات بازار باز 
و تغییر سیاستگذاری پولی بر کنترل 
تورم، سرلوحه برنامه های بانک مرکزی 
خواهد بود. بدیهی است در این مسیر 
کلید موفقیت افزایش تولید غیرنفتی 
داخلی اســت که باید با سیاست های 
مالی مناســب دولت همراهی شود 
.مردم عزیز و فعالان اقتصادی به خوبی 
می دانند ادامه افزایش رشــد اقتصاد 
مهمترین اقدام کشور برای شکست 
توطئه ها و تحریم های ظالمانه است.«

هدف بانــک  مرکــزی از معرفی 
عملیات بازار باز، نوســازی چارچوب 
سیاســت گذاری پولی با به کارگیری 
ابزارهای غیرمســتقیم پولی اســت. 
عملیات بازار باز به همراه اســتفاده از 
دامنه نرخ سود یعنی اعطای تسهیلات 
به بانک هــا در قبــال اخــذ وثیقه و 

ســپرده پذیری از بانک ها است که به 
بانک مرکزی اجازه می دهد مدیریت 
موثرتری بر نرخ سود بانکی و تخصیص 
بهینه نقدینگی در بــازار بین بانکی 

ریالی داشته باشد.
عملیات بازار باز با کنار گذاشــتن 
سیاست تعیین دســتوری نرخ سود 
بانکی، اجــازه می دهد نرخ ســود در 
کانال مشخصی نوسان داشته باشد. 
به بیان دیگــر برقــراری دامنه نرخ 
ســود )کریدور نرخ ســود( از جمله 
مهم ترین مؤلفه های چارچوب جدید 

سیاستگذاری پولی است. 
فرایند راهبردی سیاســتگذار در 
اســتفاده از این ابزار پولی مهار تورم 
اســت. راه اندازی عملیات بــازار باز، 
اجرای چارچوب جدید سیاستگذاری 
پولی با هدف مدیریت نرخ سود در بازار 
بین بانکی و درنهایت کنترل نقدینگی و 
مهار تورم و فراهم کردن بستر لازم برای 
سیاست پولی مبتنی بر هدف گذاری 
تورم با استفاده از ابزارهای کوتاه مدت 

غیرمستقیم سیاست پولی است.
عملیات بازار باز در اکثر کشورهای 
پیشــرفته که دارای بازارهای ثانویه 
ســاختار یافته در رابطه با اوراق بهادار 
دولتی هستند، از طریق ورود و خروج 
بانک مرکــزی در این بــازار صورت 
می گیرد. در واقــع زمانی که اقتصاد به 
جهت عرضه کم پول با نــرخ بهره بالا 
روبه رو اســت، بانک مرکزی به خرید 
اوراق بهادار از مردم می پردازد و به این 
وسیله پایه پولی را افزایش می دهد. در 
مقابل، زمانی کــه اقتصاد به جهت بالا 
بودن حجم نقدینگی با تورم روبه روست، 
بانک مرکزی با فــروش اوراق بهادار به 
جمع آوری نقدینگی می پــردازد. در 
برخی کشورهای در حال توسعه که فاقد 
بازارهای ثانویه کارآی عرضه اوراق قرضه 
دولتی هستند، بانک مرکزی اقدام به 
انتشار مستقیم اوراق کرده و عملیات 

بازار باز را از این طریق سامان می دهد.

همسویی ابزار مالی جدید با 
بازارهای مالی 

 پس از آن که در نخستین روز هفته 
اولیــن معامله بازاربــاز در فرابورس 
ایران ثبت شد، در اولین گام شاخص 
بورس صعودی شد و به عدد بی سابقه 
۴۰۹ هــزار و ۹۶۲ واحد رســید به 
عبارتی شــروع به کار بازارباز جریان 
پول را از بانک ها و بازارهای واسطه  ای 
مانند طلا و دلار به نفع بورس تقویت 
کرد.  در همین زمینــه در واکنش به 
شروع به کار عملیات بازارباز دلار که از 
نرخ ۱۳ هزار و ۱۰۰ تومان عبور کرده 
بود به  نرخ ۱۳ هزار تومان عقب نشینی 
کرد و قیمت هر گــرم طلای ۱٨ عیار 
هم بیشتر از یک درصد کاهش قیمت 
را  تجربه کرد و به گرمــی ۴۹۳ هزار 
تومان رســید. همچنین قیمت هر 
قطعه ســکه طلا هم حدود ۳۰ هزار 
تومان در یک روز عقب نشینی کرد و 

به ۴ میلیون و ٨۳۷ هزار تومان رسید.
البته برخی از کارشناسان بازار ارز 
معتقدند که اگر عملیات بازارباز بتواند 
تاثیر مثبتی را در دراز مدت بر بازار ارز 
بگذارد بیشتر در جهت تقویت ریال در 
مقابل دلار است. زیرا تاکنون بازارساز 
با مداخله دستوری اقدام به تعیین نرخ 
ارز می کرد؛ اما ایــن ابزار مالی جدید 
می تواند بستری فراهم کند که با توجه 
به متغیرها نرخ واقعی ارز تعیین شود.

 آثار مثبت و منفی 
اجرای عملیات بازار باز 

مرکز پژوهش ها طی گزارشــی 
که در سال گذشته منتشــر کرد در 
مورد آثار مثبت اجرای عملیات بازار 
باز عنوان کرد: »یکــی از پیامدهای 
مثبت اجرای عملیات بازار باز با توجه 
به سازوکارهایی که وجود دارد، کاهش 
هزینه استقراض دولت و در عین حال 
تسهیل استقراض دولت برای جبران 
کســری بودجه اســت. کاهش نرخ 
سود در اقتصاد که می توان با عملیات 
بازار باز و انتظام بخشی به بازار پول و 
شبکه بانکی آن را زمینه سازی کرد، 
آثار اقتصادی بسیاری در کشور دارد، 
از جمله اینکه هزینــه تجهیز منابع 
بانک ها را کاهش داده و به تبع آن نرخ 
سود تســهیلات نیز کاهش خواهد 
یافت. کاهش هزینــه تجهیز منابع با 
توقف روند زیان دهی بانک ها، موجب 
افزایش قدرت تســهیلات دهی 
آنها می شــود. همچنین 
کاهش نرخ سود تسهیلات 

بانکی باعث می شــود، 

هزینه تأمین مالی در اقتصاد کاهش 
یافته و بخش واقعی اقتصاد نیز بتواند با 
استفاده از تأمین مالی ارزانتر فعالیت 

مولد خود را دنبال کند.«
اما این سیاســت پولی در صورت 
عدم اجرای صحیــح؛ آثار منفی برای 
اقتصاد دارد که مرکــز پژوهش ها در 
شهریورماه ســال جاری در گزارشی 
به آن اشــاره کرد »مخاطره جدی که 
باید در شــرایط کنونی در نظر داشت 
آن است که با توجه به کسری بودجه 
دولت در سال جاری )به واسطه کاهش 
درآمدهای نفتی(، عملیات بازار باز در 
عمل می تواند تبدیــل به ابزاری برای 
تامین کسری بودجه دولت از طریق 

پایه پولی شود.
 به این صورت که دولت برای تامین 
هزینه های خود اوراق بدهی منتشر 
کند و بانک مرکزی در پوشش عملیات 
بازار باز، موظف به خریداری این اوراق 
شود. در این صورت تمام مضرات پولی 
کردن کسری بودجه در اقتصاد پدیدار 
خواهد شد. از سوی دیگر نیز با توجه به 
وجود بانک های ناسالم در نظام بانکی 
کشور، در صورتی که موضع انفعالی 
بانک مرکزی در قبال اضافه برداشت 
توسط بانک های ناســالم ادامه یابد 
)مشابه آنچه طی ســال های ۱۳۹۳ 
تا ۱۳۹۷ شــاهد بودیــم(، کارکرد 
عملیات بازار باز به عنــوان یک ابزار 
سیاســتی پولی کاملًا از بین 
خواهد رفــت و صرفاً کارکرد 

نمایشی خواهد یافت.«

ابزار جدید بانک مرکزی برای کنترل نقدینگی چقدر راهگشاست؟

لنگر بازار باز و اقیانوس ناآرام تورم 
به استناد آمارها حجم 
نقدینگی کشور به دو 

میلیون میلیارد تومان 
رسیده و تولید ناخالص 

ملی کشور هم نزدیک به 
۵۰۰ میلیارد دلار است. 

وجود این شاخص ها 
بیش از هر چیز بر لزوم 

واقعی شدن قیمت پول 
در اقتصاد کشور تاکید 

دارند به ویژه اینکه بیش 
از۵۰ سال است که ایران 
تورم دو رقمی را تجربه 

کرده است، حال باید دید 
آیا سیاستگذاری جدید 

بانک مرکزی می تواند 
اقتصاد ایران را از بیماری 

تورم نجات دهد؟

گفت وگو

رئیس اتــاق بازرگانی ایــران و چین اظهار 
داشــت: باید توجه داشــت که عموم صادرات 
ما بیشتر شــامل دریافت سوبسیدی است که 
در فرایند تولید به تولیدکننــدگان پرداخت 
می شود. بنابراین این حق دولت است که نسبت 

به بازگشت ارز حاصل از آن حساس باشد.
مجیدرضا حریری در گفت وگــو با ایلنا در 
مورد مهلت بازگشــت ارز حاصــل از صادرات 
ســال ۹۷ تا اواخر دی مــاه گفــت: البته این 
موضوع به معنای تحویل ارز نیســت بلکه باید 
صادرکنندگان هزینه کرد ارز حاصل از صادرات 
خود را تعیین تکلیف کنند و به نظرم سیاست 
بی ربطی هم نیســت. بالاخره صادرکنندگان 
باید پس از گذشت یک سال، عملیات صادراتی 

خود را تســویه کنند. وی ادامه داد: باید توجه 
داشــت که عموم صادرات ما بیشــتر شــامل 
دریافت سوبسیدی اســت که در فرایند تولید 
به تولیدکنندگان پرداخت می شــود. بنابراین 
این حق دولت اســت که نســبت به بازگشت 
ارز حاصــل از آن حســاس باشــد. البته من 
ندیدم که دولت قیمتی برای ایــن ارز تعیین 
کند بلکــه براســاس توافــق صادرکنندگان 
و واردکننــدگان صــورت می گیــرد. در 
 مجموع این حق جامعه اســت کــه این ارز به 

چرخه اقتصاد برگردد.
رئیس اتاق بازرگانی ایــران و چین تصریح 
کرد: در مجموع ما در شــرایطی نیســتیم که 
نســبت به خروج ســرمایه تعلل کنیم. اگر به 

آمارهای کشور ترکیه توجه کنیم، همیشه رتبه 
اول یا دوم خرید آپارتمان در این کشور را داریم 

یا این حجم قاچاق که صورت می گیرد بوسیله 
ارز انجام می شود. بنابراین باید این ارز در یک 
جایی ثبت و ضبط شود تا هم صرف قاچاق نشود 
و هم از کشور خارج نشــود البته باید نسبت به 
این موضوع بین طرفین توافق صورت بگیرد تا 

آسیب کمتری متوجه طرفین باشد.

حریری در مورد بازگشت ارز صادرکنندگان 
کشور به چین گفت: عمده صادرات غیرنفتی ما 
بیشتر شامل پتروشیمی و میعانات گازی است 
که توسط ۱۰ شرکت بزرگ دولتی و خصولتی 
انجام می شــود که کشــور چین نیز شامل آن 
می شــود، البته به برخی کشــورها مثل عراق 
کالاهای ساخته شده نیز صادر می شود. بنابراین 
ما خیلی در مورد بازگشت ارز حاصل از صادرات 

به چین مشکلی نداریم.
این فعــال اقتصادی در مــورد تاثیر توافق 
تجاری آمریکا و چیــن بر ایــران گفت: بعید 
می دانــم جنگ تجــاری آمریــکا و چین که 
مجموع آن ۷۰۰ میلیارد دلار را شامل می شود 
بر مبادلات ما با چین که ۳۵ میلیارد دلار است، 
تاثیرگذار باشد. این رقم در مقایسه با آن بسیار 
اندک است. البته در روزهای اخیر شامل تهدید 
دوباره آقای پمپئو در مورد شرکت های چینی 

بودیم.

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین در گفت وگو با ایلنا؛

بازگشت ارز صادرات به چرخه اقتصاد حق جامعه است


